HOMILIA XIV.

IN EVANGELIUM SECUNDUM JOANNEM: *Erat quidam regu-*
lus, cujus filius infirmabatur Capharnaum. Et reliqua.
(Joan. iv, 46.)

Quod in lectione evangelica de uno regulo et ejus
filio singulariter factum audivimus, humano generi
generaliter consonare videbimus, si adhibita dili-
gentia mysticum intellectum superficiem litteræ co-
aptemus. Regulum autem a rege nomen deductum et
litterarum consonantia demonstrat, et significatio
deductionis approbat. Scimus etiam quia fuere regu-
li, id est minores reges. Hominem igitur ad excel-
lentissimi Regis imaginem et similitudinem factum
(Gen. i, 26), dum bene se rexit, dum sibi temperanter
imperavit, regi fuisse quis dubitet? Regnum vero
istius regis, paradisi Dei fuit, in quo felix homo
colonus, in quo operarius positus, in quo rex et
dominus ut dominaretur ac præset bestiis et piscibus,
atque reptilibus, et avibus, tanquam rex in solio
collocatus est.

Sed, proh dolor! qui hoc modo magnus rex sublimatus
præsidebat, per inobedientiam timorem a regno illo
depulsus est, et ærumnis ac tristitiæ expositus est.
Tamen, miserante Deo, cujus *miserationes super omnia*
opera ejus (Psal. cxliv, 9), non ex toto miser homo
in perditionis abyssum redactus est; quoniam neque
liberum amisit arbitrium, neque a rationis capacitate
alienatus est. Perdidit ergo per seipsum magnum
quid; reliquit autem et misericordiam Conditoris
parum quid. In eo itaque quod amisit, rex esse desiit;
in eo autem quod præ cæteris animalibus sibi relictum
est, quasi regulus vicitavit. Quod ipsa Evangelii
verba videntur innuere, dicendo quia *erat quidam*
regulus. Per hoc enim quod dicitur **186** *erat*,
quod imperfectæ significationis verbum est, quod
sic ex parte jam præterit, ut ex parte videatur
adhuc non præterisse, et sensum habet substantivum,
essentia hominis indicatur; quæ jam ex parte
transierat mortua, et ex parte ægrotabat saucia,
ut pene nihil esset homo qui *erat*, quoniam
infirmabatur et mori incipiebat, cujus proprium
nomen tacetur, et dicitur: *Erat quidam*, quia non
erat dignus audire, *novi te ex nomine* (Exod. xxxiii, 17),
neque erat nomen ejus scriptum in cælis, ut Deus
illud dignaretur nominare. Nam et nos plerumque
quorundam vocabula, quæ tamen bene meminimus,
propter dedignationem prætermittimus, cum eorum
recognitionem fastidimus. Idcirco autem nomen
istius Spiritui sancto viluerat qui peccator *erat*,
quia infirmus *regulus*.

Cujus filius infirmabatur Capharnaum. Filius est,
in quo pater affectu paterno specialiter delectatur,
quem tenerissimo et toto tanquam seipsum confovet
plexu. Hoc in homine interiore animum intelligimus,
quem a primo Plasmate usque ad Christum multa
spiritualium febrium incommoditate præventum nequaquam
dubitamus. Capharnaum autem *ager pul-*